
Tēmu identificēšana un 

plānošana

2025.gada revīziju tēmas

03.12.2024 Ilze Bādere, VK padomes locekle, Revīzijas un metodoloģijas departamenta direktore



Sadarbības partneru 
aptaujas, cita ārēja 

informācija

Valsts kontroles 
padome

Koordinējošā 
struktūrvienība

Revīzijas 
departamenti

1.ceturksnis 2.ceturksnis 3.ceturksnis 4.ceturksnis

Sadarbības partneru un ieinteresēto pušu (Saeima, 
NVO, Sabiedriskā padome) sniegtā informācija par 
aktuālajiem izaicinājumiem un riskiem / cita ārējā 

informācija

VK padomes diskusija par 
nacionālajām attīstības 

tendencēm un to vērtējumu

Nacionālo attīstības 
tendenču izvērtējuma

dokuments (atbilstoši VK 
padomes ieteikumiem)

Sadarbības partneru un ieinteresēto pušu (Saeima, 
NVO, Sabiedriskā padome) sniegtā informācija par 
aktuālajiem izaicinājumiem un riskiem / cita ārējā 

informācija

Kārtējā gada revīzijās iegūtā informācija par 
būtiskiem riskiem 

VK padomes lēmums par 
revīziju tēmām (15/11) 
un gada revīziju plāna 

apstiprināšana

Revīzijas 
departamentu 

diskusijas par tēmu 
izvēli (ja 

nepieciešams)

Risku 
novērtējuma 
apkopojums 

(15/10)

Revīziju 
tēmu 

kopējais 
saraksts

Revīzijas departamentu 
revīziju jomu risku 

novērtējums (15/09)

Revīziju tēmu 
pieteikumi 

(15/10)

Tēmu identifikācijas un plānošanas process 
(Plašāk: https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/dokumenti/risku-izvertesana-un-reviziju-temu-noteiksana-valsts-kontrole)

«
To

p
-d

o
w

n
»

 p
ie

e
ja

«
B

o
tt

o
m

-u
p

»
 p

ie
e

ja

VK 
ekspertu 
grupas 

komentāri



Revīziju darba konteksts un uzdevumi, izvēloties revīziju tēmas 
2025.gadam 

Vairāk nekā 90% 
revīzijas veiktas 

augsta riska jomās

Revīzijās sniegts 
salīdzinājums ar citām 

valstīm

Lietderības jautājumu 
vērtēšanā sabalansēts 

efektivitātes, 
ekonomiskuma un 

produktivitātes 
vērtējums

Revīzijās vērtēta 
starptautiski 

noteiktu attīstības 
mērķu sasniegšanas 

pakāpe

Dubulta finanšu atdeve uz 
katru Valsts kontroles 

darbības nodrošināšanā 
ieguldīto eiro

VK darbības 

stratēģija 

2022.-

2025.gadam 



Pamatinformācija par revīziju tēmām 2025.gadam 

11 jaunas 
lietderības revīziju 
tēmas (+ 3  revīziju 
tēmas apstiprinātas 

2024.gadā)

10 jomas (aptuveni 
9% no visām 
identificētām 

revīzijas jomām 
(113))

10 nozares 
(aptuveni 56% no 

kopējā nozaru skaita 
(18))

10 revīziju tēmas 
(91%) ir augsta riska 

jomās

33% no visām 
revīziju jomām, 

kurās ir konstatēts 
vidēji augsts un 
augsts risks (33)



Revīzija Mājokļu pieejamība reģionos – vai esošie 
pasākumi ir efektīvi un ekonomiski?

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai mājokļu pieejamības atbalsta programmas ir mērķētas un 
efektīvas, lai risinātu mājokļu pieejamības problēmas 
reģionos? 

2.Vai politikas plānotājiem ir pieejama nepieciešamā 
informācija?

3.Vai ieguldījumi jauna dzīvojamā fonda būvniecībā ir pamatoti?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Lietderības 
revīzija

ANO mērķu 
izvērtēšana

Efektivitāte
Ekonomiskums

Starptautisks 
salīdzinājums

Pirmais revīzijas departaments
Nozare: Ekonomika

Joma: Mājokļi un būvniecība



Revīzija Nacionālo bruņoto spēku personāla 
apmācības sistēmas darbība 

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Militārās izglītības procesa plānošanas, realizēšanas, kontroles 
un finansēšanas sistēma

2.Mācību programmu akreditācijas sistēma

3.Izglītības prasības dažādu dienesta pakāpju iegūšanai un 
karjeras attīstībai militārā dienesta ietvaros

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Lietderības 
revīzija

Efektivitāte

Otrais revīzijas departaments
Nozare: Valsts aizsardzība

Joma: Militārā izglītība un pētniecība



Revīzija
Vai darba atļauju izsniegšanas sistēma Latvijā 

darbojas efektīvi? 

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Kāpēc nepieciešamo dokumentu noformēšana aizņem tik 
daudz laika?

2.Vai šo laiku ir iespējams saīsināt, pilnveidojot dokumentu 
iesniegšanas un izskatīšanas procesu? 

3.Vai trešo valstu pilsoņiem un darba devējiem netiek pieprasīta 
informācija, kas jau ir valsts pārvaldes rīcībā?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Lietderības 
revīzija

ANO mērķu 
izvērtēšana

Produktivitāte 
Ekonomiskums

Starptautisks 
salīdzinājums

Otrais revīzijas departaments
Nozare: Iekšlietas

Joma: Migrācijas procesu vadība, vīzu izsniegšana



Revīzija
Kā veicinām un īstenojam no Uzturlīdzekļu 

garantiju fonda izmaksāto uzturlīdzekļu  
atgūšanu?

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai uzturlīdzekļu garantiju fonda darbība ir efektīva un 
nodrošina pietiekamu atbalstu bērniem, kuru vecāki nepilda 
savas uzturlīdzekļu maksāšanas saistības?

2.Vai fonda līdzekļi tiek izmantoti ekonomiski?

3.Vai tie sasniedz mērķa grupas?

4.Vai var palielināt atmaksas īpatsvaru?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Lietderības 
revīzija

ANO mērķu 
izvērtēšana

Efektivitāte
Ekonomiskums

Otrais revīzijas departaments
Nozare: Labklājība

Joma: Bērnu un ģimenes tiesības



Revīzija
Vai valsts īstenotie pasākumi cilvēku ar 

invaliditāti iesaistei darba tirgū ir pietiekami 
un veicina to iesaisti darba tirgū? 

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai personas ar invaliditāti Latvijā saņem vienlīdzīgas iespējas 
un atbalstu, lai pilnvērtīgi piedalītos sabiedrības dzīvē?

2.Vai esošās programmas un pasākumi ir pietiekami efektīvi?

3.Vai tie sasniedz mērķa grupas, kurām tie ir paredzēti? 

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Lietderības 
revīzija

ANO mērķu 
izvērtēšana

Efektivitāte
Produktivitāte

Starptautisks 
salīdzinājums

Trešais revīzijas departaments
Nozare: Labklājība

Joma: personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanas joma



Revīzija Vai katram bērnam ir iespēja saņemt 
pilnvērtīgu pirmsskolas izglītību? 

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai pirmskolas izglītības sistēma Latvijā ir efektīva un 
nodrošina kvalitatīvu izglītību bērniem? 

2.Vai esošās pirmskolas izglītības programmas un pasākumi ir 
pietiekami efektīvi?

3.Vai tie sasniedz mērķa grupas, kurām tie ir paredzēti?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Lietderības 
revīzija

ANO mērķu 
izvērtēšana

Efektivitāte
Starptautisks 
salīdzinājums

Trešais revīzijas departaments
Nozare: Izglītība, zinātne un sports

Joma: Vispārējā izglītība



Revīzija Vai veselības aprūpe bērniem tiek plānota un 
organizēta efektīvi? 

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai bērniem tiek sniegta kvalitatīva un pieejama veselības 
aprūpe, kas atbilst viņu vajadzībām? 

2.Vai esošās veselības aprūpes programmas un pasākumi ir 
pietiekami efektīvi?

3.Vai tie sasniedz mērķa grupas?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Lietderības 
revīzija

ANO mērķu 
izvērtēšana

Efektivitāte
Starptautisks 
salīdzinājums

Trešais revīzijas departaments
Nozare: Veselības aprūpe

Joma: Ambulatorā aprūpe, stacionārā un neatliekamā aprūpe



Revīzija Institūciju darbības mērķu un vadītāju galveno 
snieguma rādītāju novērtējums 

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai iestādes vadītājam kopā ar mērķiem un sasniedzamiem 
rezultātiem ir noteikti galvenie snieguma rādītāji un tie ir 
saistīti ar attiecīgās institūcijas stratēģijas īstenošanu?

2.Vai iestādes vadītāja darba sniegums atspoguļo iestādes 
stratēģijas īstenošanas progresu?

3.Vai noteiktie galvenie snieguma rādītāji veicina efektīvāku 
institūcijas darbību un ir samēroti ar noteikto atlīdzību?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Atbilstības 
revīzija

Ceturtais revīzijas departaments
Nozare: Valsts pārvalde

Joma: Valsts varas institūcijas



Revīzija Reģionālās attīstības politikas īstenošanas 
efektivitāte

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai reģionālās attīstības politikas pasākumi ir atbilstoši, lai 
veicinātu reģionu attīstību, samazinot nelabvēlīgās atšķirības 
starp reģioniem?

2.Vai plānošanas reģionu darbība ir pietiekami efektīva, lai 
nodrošinātu politikas koordināciju un konstruktīvu sadarbību 
starp nozaru ministrijām un pašvaldībām?

3.Vai pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēma veicina taisnīgu 
un efektīvu resursu sadali, lai nodrošinātu pašvaldību funkciju 
izpildi?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Piektais revīzijas departaments
Nozare: Pašvaldības

Joma: Pašvaldību darbība

Lietderības 
revīzija

ANO mērķu 
izvērtēšana

Efektivitāte Produktivitāte 
Ekonomiskums



Revīzija Ogres novada pašvaldības rīcības ar finanšu 
līdzekļiem un mantu likumība un lietderība 

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai Ogres novada pašvaldības rīcība ar finanšu līdzekļiem un 
mantu ir bijusi likumīga un lietderīga?

2.Vai pašvaldības resursi ir izmantoti ekonomiski un efektīvi?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Lietderības 
revīzija

Piektais revīzijas departaments
Nozare: Pašvaldības

Joma: Pašvaldību darbība

Efektivitāte Produktivitāte 
Ekonomiskums



Revīzija Cik mērķtiecīgi un efektīvi tiek īstenota ES 
fondu vadība? 

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai ES fondu pārvaldība Latvijā ir efektīva un nodrošina 
pietiekamu atbalstu projektiem, kas veicina valsts attīstību? 

2.Vai ES fondu līdzekļi tiek izmantoti ekonomiski un vai tie 
sasniedz mērķa grupas, kurām tie ir paredzēti? 

3.Vai un kā uzlabot ES fondu pārvaldības sistēmu, nodrošinot, 
ka līdzekļi tiek izmantoti efektīvi un caurskatāmi?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Lēmums par revīzijas departamentu vēl nav pieņemts
Nozare: Finanses

Joma: ES fondu vadība

Lietderības 
revīzija

Efektivitāte 
Ekonomiskums

Starptautisks 
salīdzinājums



Revīzija VAS “Latvijas valsts meži” pārvaldīšanā esošo 
mežu ilgtspējīga apsaimniekošana

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai ZM nodrošina meža ilgtspējīgas apsaimniekošanas 
regulāro novērtējumu?

2.Vai tiek sabalansēti klimata mērķu sasniegšanas un 
energoresursu  neatkarības nodrošināšanas mērķi?

3.Vai ir konstatēti negodprātīgas komercprakses apstākļi, kas 
ietekmē izsoles nosacījumus un rada zaudējumus budžeta 
ieņēmumus?

4.Vai LVM ievēro ilgtermiņa līgumos noteiktās prasības?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Piektais revīzijas departaments
Nozare: Dabas aizsardzība

Joma: Vides resursi

Lietderības 
revīzija

Efektivitāte 
Produktivitāte

Starptautisks 
salīdzinājums

ANO mērķu 
izvērtēšana



Revīzija Vai ELFLA finansētie projekti saglabā ilgtspēju 
arī pēc uzraudzības perioda beigām? 

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

1.Vai projektu dzīvotspēja atbilst to realizētāju 
sasniegtajiem ekonomiskajiem rādītājiem? 

2.Vai ir iespējami uzlabojumi projektu atlasē aktuālajā 
ELFLA plānošanas periodā?

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Piektais revīzijas departaments
Nozare: Lauku vide

Joma: Lauksaimniecības resursi

Lietderības 
revīzija

Efektivitāte 
Produktivitāte

Starptautisks 
salīdzinājums

ANO mērķu 
izvērtēšana



Revīzija
Vai budžeta vadība pašvaldībās ir nodrošināta 

atbilstoši labas pārvaldības principiem un 
nodrošina izvirzīto mērķu sasniegšanu? 

Par ko 
iecerēta 
revīzija?

Revīzijā plānots vērtēt:

1. Pašvaldību budžetu vadību un tās atbilstību OECD labas pārvaldības 
principiem

2. Pašvaldību budžeta sasaisti ar attīstības plānošanas dokumentiem
3. Budžeta plānošanā izmantotās metodes
4. Budžeta izpildes vērtēšanu
5. Parādu un saistību vadību pašvaldībās
6. Pašvaldības risku vadību

Revīzija

Revīzijā 
vērtējamie 

jautājumi

Revīzijas un metodoloģijas departaments
Nozare: Pašvaldības

Joma: Pašvaldību darbība

Atbilstības 
revīzija



2025.gada revīziju tēmu ietvaros uzmanība tiks pievērsta:

Latvijas un kaimiņvalstu situāciju salīdzināmībai

Atbalsta programmu mērķētībai un iedzīvotāju sasniedzamībai

Institūciju sadarbībai, novēršot funkciju dublēšanos

Institūciju rīcībai, nodrošinot informācijas pieejamību un darbību caurskatāmību

Administratīvā sloga mazināšanas iespējām un iekšējo procesu vienkāršošanai

Ekonomiskuma vērtēšanai, identificējot varbūtējus ietaupījumus



Ierosmes iekšējiem auditiem

▪ Administratīvā/birokrātiskā sloga mazināšana iestādēs jeb “ko var nedarīt” / “Liekās” funkcijas jeb funkcijas, kas 

dublējas

▪ Lielie projekti

▪ Ar finanšu vadību un gada pārskata sagatavošanu saistīti jautājumi, ņemot vērā, ka Valsts kontrole maina pieeju 

finanšu revīziju veikšanai, sākot ar revīzijām par 2025.gada pārskatiem, un kopumā ikgadēji apjomā tiks iekļauts 

mazāk iestāžu kā līdz šim

▪ Auditi, lai palīdzētu resoriem jēgpilni izpildīt Ministru kabineta lēmumus, piemēram, Informatīvais ziņojums "Par 

valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzi un izdevumu pārskatīšanas rezultātiem 2025., 2026., 2027. 

un 2028. gadam": 

• 90.Valsts kancelejai sadarbībā ar EM (CSP), VARAM, FM un Valsts kasi kopīgi līdz 2026. gada beigām organizēt 
sadarbspējīga informācijas paneļa izveidi, kas sevī ietvertu gan nozaru politikas rezultatīvos rādītājus, gan nozares 
būtiskākos pakalpojumus

• 92.Ministrijām turpināt veikt sava budžeta resora struktūras pārskatīšanu, saskaņojot to ar politikas jomu un 
plānoto attīstības plānošanas dokumentu struktūru un saturu, tostarp uzlabojot tajos ietverto rezultatīvo rādītāju 
kvalitāti (..)



Paldies par uzmanību!

Skanstes iela 50, Rīgā, LV-1013

Tālrunis: 23282272

E-pasts: pasts@lrvk.gov.lv

FB/Twitter: @VKontrole


	Pirmais slaids
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21


